
ÚTERÝ 1. ŘÍJNA 2024 Č. 188 • WWW.METRO.CZ



Nemovitosti - poptávka

Hobby - poptávka
• Koupím z pozůstalosti staré
kožichy, dečky, bižuterii, ho-
dinky, obrazy, kabelky, odzna-
ky, mince, knihy, vzduchovky,
oděvy, housle atd.
Tel. 608221020.286798

Byty - poptávka

• DOBŘE ZAPLATÍM za Váš
byt. Umožním dožití senio-
rům. Uhradím případné dlu-
hy, exekuce. Právní servis a
slušné jednání. Děkuji J. Jurdo-
vá 725805115 285849

Pronájmy - poptávka
• Učitel ZŠ hledá pronájem
bytu v Praze. Nábytek neroz-
hoduje, dlouhodobě, dobrý
stav. Podmínkou blízkost
MHD. Děkuji. RK nevolat.
T: 605845088 287044

Auto-moto - poptávka
• Koupím traktor, vyso-
kozdvižný vozík, nakladač, vše
od ZTS s motorem zetor, ma-
ringotku, přívěs i špatný stav,
nekompletní nebo jen díly.
704382448286192

Starožitnosti

• STAROŽITNÍK koupí: obrazy,
knihy, grafiku, sklo, porcelán,
mince a bankovky, šperky a
klenoty, hodinky, sošky. Vyku-
puji i o víkendech.
Tel. 702401621286309

• KOUPÍM OBRAZY - krajinky,
portréty atd. v jakémkoliv sta-
vu a jiné starožitnosti.
Kontakt:
e-mail: manvel4@seznam.cz,
tel. 721235964 287018

MOJE
MĚSTO

MOJE
METRO

Koupím spoluvlastnický podíl
na jakékoliv nemovitosti.
Rychle vyplatím nejvyšší
možnou cenu, veškerou
administrativu zařídím.
Celá ČR. Tel.: 605 15 11 11

Zdraví

BYT/ DŮM POPTÁVKA
s přítelkyní hledáme ke koupi byt

a rodinný dům v Lounech, případně
v dojezdové vzdálenosti do Loun.

V jakémkoli stavu.
Děkujeme za případnou nabídku.

Tel: 731 117 381POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu/chalupu nebo
stavební pozemek na horách,

či v dojezdové vzdálenosti do hor.
Krkonoše, Krušné, Orlické, Jizerky,

Šumava. Může být i Vysočina.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel.: 773 117 381

VYKOUPÍME

KNIHY
zaplatíme á
2000,- Kč
za každou
banánovou
krabici knih,
které od Vás
koupíme.

Bibliofilie
a cenné
knihy

oceníme
každou
zvlášť.

Telefon:
773 735 939

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

Metoda Bailine je účinná na
tvarování postavy, odbourání
tuku, zpevnění ochablých sva-
lů a kůže. Nyní s novými a ještě
účinnějšími programy. Pro svou
nenáročnost je metoda vhodná
i pro starší lidi a ty, kteří nestíha-
jí návštěvu posilovny a nebo už
na ně cvičení a diety nefungují.
1 terapie trvá 45 minut = 2,5 ho-
diny intenzivního tréninku.
Vakupres (vakuové rázy) - uni-
kátní metoda pomáhá odstranit
tuk a celulitidu z problémových

partií. Čistí lymfatický systém, utahuje pokožku. Viditelné vý-
sledky již po prvním ošetření. Vhodná kombinace s metodou
bailine.

www.prettywomanandman.cz

PRO KLIENTY NAD 60 LET JE SLEVA 10%

Nádražní 110, Praha 5 -Anděl
Tel.: 257 313 721, 602 935 671

Ceník Vakupres

neBo Výhodné Balíčky
10 + 2 zdarma 30 minut za 4.700Kč
10 + 2 zdarma 60 minut za 8.300Kč

30 minut za 470Kč
60 minut za 830Kč

10 terapií + 1 zdarma za 5.500Kč
15 terapii + 2 zdarma za 6.900Kč
20 terapii + 3 zdarma za 7.700Kč

Nevíte sı rady s hubNutím a s celulıtıdou? ŽádNý stres!
Je tu pro vás baılıNe a vakupres.

prVní ukázkoVá hodina
a analýza postaVy je zdarMa!

Ceník Bailine

akCe je platná do 20. 10. 2024

moŽNost zakoupeNí

dárkových poukázek

Vyplatím Vaše dluhy!
Vykoupím Vaší nemovitost

a nadálemůžete
v nemovitosti bydlet

737 352 730

Naši milíčtenáři,prosíme,do košenepatříme!

Naši milí čtenáři, prosíme, do koše nepatříme!

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



inzerce

Nejstarší
žijící
americký
exprezident

ŽALUZIE
ROLETY

DODACÍ LHŮTA 2-3 dny
SÍTĚ PROTI HMYZU

MARKÝZY AVEŠKERÉ OPRAVY

ŽALUZIE SUCHÝ

Nabízíme 50% slevu
z cenymontáže

tel.: 728 863 201
ZÁRUKA 5 LET

www.zaluzie-suchy.cz

Demokrat Jimmy Carter zastával jako 39. prezident Spojených států amerických pouze
jedno funkční období. Jeho zásluhy na poli lidských právmu v roce 2002 vynesly
Nobelovu cenu zamír. Veterán americké politiky se právě dnes dožívá sta let. STRANA 8

inzerce

AP

Fotbalisty Sparty čeká
další zápas v Lize
mistrů. Svěřenci Larse
Friise nastoupí na půdě
Stuttgartu. STRANA 14

úterý 1. října 2024 / č. 188 PRAHA denikmetro



02 úterý 1. října 2024

Pietní místo pro nenarozené děti ČTK

Rekonstrukce zlepší pohyb
Pohodlí pro místní chodce, cyklisty, studenty a návštěvní-
ky škol. To přinesla rekonstrukce Hradecké ulice v Hradci
Králové u areálu vysokých a středních škol. Stavbaři
pokryli novou vozovku také piktogramy. ČTK

Piráti. Odchod z vlády
Odchod Pirátů z vlády schválilo je-
jich Celostátní fórum. Pro odchod
strany z kabinetu bylo 709 z 894
hlasujících. Piráti hlasování vyhlá-
sili, když premiér Petr Fiala navrhl
odvolání končícího šéfa Pirátů Iva-
na Bartoše z pozice ministra pro
místní rozvoj. To Bartoš i jeho ko-
legové z poslaneckého klubu ozna-
čili za „podraz“. Odstoupení od
koaliční smlouvy Piráti zdůvodňu-
jí podstatným porušením smluv-
ních podmínek. iDNES.cz

Kinantropologie
V Karlových Varech začalo 22 stu-
dentů prvního ročníku studovat

nový vysokoškolský program ki-
nantropologie – wellness specialis-
ta. Obor byl cíleně vytvořen pro
studenty tak, aby po jeho absolvo-
vání našli uplatnění v lázeňství
v Karlovarském kraji.

Poslední rozloučení
nenarozených dětí
Ve Vratislavicích nad Nisou se na
rozšířeném hřbitově skutečnilo
slavnostní otevření nových míst.
Nově nabízí další způsoby posled-
ního rozloučení, jako je rozptyl
nebo vsyp, přibylo také pietní
místo pro nenarozené děti.
Autory úprav jsou architekti
studia Mjölk architekti. ČTK

V neděli končí tajné
hlasování v oblíbené
soutěži. Finalisté
mají jedinečné
příběhy.

Anketa Strom rokumíří do cí-
lové rovinky. Už v neděli
o půlnoci skončí tajné hlaso-
vání veřejnosti. Průběžné vý-
sledky jsou skryty. Hlasování
probíhá na webové adrese
Stromroku.cz/hlasovani.
Mezi nejkrásnějšími stromy
podle hlasujících je lukavic-
ký dub, památná lípa u Roští-
na, lípy u Wohlmannova kří-
že, strom lásky a lípa svobody
v Bousíně
„Pětice stromů, z nichž kaž-

dý nese jedinečný příběh,
spojuje odvaha a odolnost.
Dub v Lukavici se vzepřel po-
kusům o likvidaci a nyní stíní
místním obyvatelům, kteří
se k němuuchylují k odpočin-

ku. Roštínská lípa, v jejímž
kmeni se jednou malí kluci
pokusili rozpoutat výbuch,
přetrvala jako útočištěmilen-
ců i místo her pro děti. Václa-
vické lípy, přestože byly poká-
ceny pro stavbu vzletové
dráhy, opět obrazily a staly se
centrem kulturního života.
Ždánický jinan v zámeckém
parku, jenž svou zlatavou krá-
sou na podzim okouzluje sva-
tebčany, stále spojuje lidi v ra-
dosti a oslavách života. Pětici
uzavírá bousínská lípa, sym-
bol svobody, který připomí-
ná válečné vyhnání obyvatel
Drahanské vrchoviny,“ ko-
mentuje koordinátorka anke-
ty Kateřina Bolečková z Nada-
ce Partnerství.
V letošním ročníku ankety

je nejstaršímu nominované-
mu stromu úctyhodných
800 let. Anketa je populární,
hlasují desetitisíce lidí, kteří
si uvědomují, že stromy jsou
národním přírodním a kul-
turním bohatstvím. MET

2x
ČT

K

KRÁTCE
inzerce

Strom roku.
Superfinále



INZERCE

Rozhořčenímezi zdravot-
níky způsobila nabídka od-
dělení marketingu Krajské
zdravotní (KZ), pod níž spada-
jí největší nemocnice v Ústec-
kémkraji. Zaměstnancůmna-
bídlo lístky na koncert Ilony
Csákové v rámci jejího Torne-
ro Tour 2024. Někteří lékaři
a sestry mají za to, že KZ by
neměla nabízet lístky na ně-
koho, kdo šířil dezinformace
v době covidové pandemie.
Sama KZ v koncertu žádný
problém nevidí. Csáková se
stala jednou z hlavních po-

stav
šířících
dezinfor -
mace. „Nene-
chám si v rámci
plošného testová-
ní šťourat v hlavě
špejlí,“ psala třeba
Csáková na Facebooku
už v říjnu 2020. iDNES.cz

Csáková
štve lékaře

Dnes je to 40 let, kdyměla pre-
miéru filmová komedie Lu-
cie, postrach ulice. Film byl
natočen v koprodukci Česko-
slovenska a západního Ně-
mecka, v hlavní roli pihovaté
a rošťácké dívenky se proslavi-
la Žaneta Fuchsová. Lucie
s dvěma formeláky tropí růz-
né vylomeniny. Film má i po-
kračování s názvem ... a zase
ta Lucie!. Fuchsová se prosla-

v i l a
i ve fil-
mech a se-
riálech Cho-
botnice z II. pat-
ra, Létající Če-
stmír, Pan Tau či ve
slavném seriálu Vlak
dětství a naděje. ČTK

Čtyřicet let
vylomenin

Provokatér z Francie
V Olomouci se od 9. do 12. října uskuteční Telegraph Film
Festival, přehlídka zaměřená na filmy o umění a architek-
tuře. Největším lákadlem bude performance Transfigu-
ration francouzského inovativního umělce Oliviera de
Sagazana. Toto provokativní dílo představuje intenzivní
fyzický a vizuální akt transformace, kombinuje prvky
sochařství, malby a živého vystoupení. MET

TE
LE

GR
AP

H
.C
Z

Letošní léto patřilo v Česku
k nejteplejším, odchylka od
průměru za léta 1961 až 2000
byla tři stupně Celsia. Podle
klimatologa Pavla Zahrad-

níčka bylo charakteristic-
ké tím, že se téměř ne-

vyskytovaly extrém-
ně vysoké teploty

nad 35 stupňů,
ale také se ob-

jevilo jen
v e l m i

m á l o
chla-

dných epizod. Tedy dnů, kdy
se teplota dostala pod prů-
měrné hodnoty, uvedl na
svém blogu.
Velmi netypický byl konec

léta s velmi teplými, na řadě
míst tropickými nocemi.
O tom, že se chladné epizody
prakticky nevyskytly, svědčí
například údaje z amatérské
stanice v Brně-Židenicích.
Dny s maximální teplotou
pod 20 stupňů Celsia zazna-
menala pouze dvakrát v červ-
nu. V červenci a srpnu zazna-
menala pouhých pět dnů,
kdy denní maximum nevy-
stoupilo nad 25 stupňů. Po-
dle měření bylo letošní léto

v Brně druhé nejteplejší
od roku 1800. Odchylka

od průměru rostla od
západu na východ

a také s klesající
nadmořskou

výškou, nej-
větší roz-

d í l y
t a k

byly v nížinách. Ve Zlínském
a Jihomoravském kraji činila
odchylka 3,3 stupně, v Karlo-
varském 2,6. Zahradníček to
přičítá výraznějším proje-
vům kontinentálního počasí
směrem na východ.
Srážkově bylo léto jen mír-

ně podprůměrné, spadlo
94 procent obvyklého množ-
ství. Jak bývá v létě zvykem,
projevily se výrazné prostoro-
vé rozdíly. Obecně se dá říct,
že nejvíce pršelo na Moravě
a v Královéhradeckém kraji,
nejméně ve středních a zá-
padních Čechách. „Zajímavý
byl rozdíl podle nadmoř-
ských výšek, kde byl citelný
deficit ve vyšších a horských
oblastech,“ poznamenal Za-
hradníček. Výrazně suché zů-
staly proti průměru Krkono-
še, Jizerské hory, Krušné
hory, Jeseníky, z velké části
také Šumava. V letošním létě
se potvrdil dlouhodobý
trend, že léto patří k ročním
obdobím, které se otepluje ze
všech nejrychleji, což přináší
jak vyšší počet tropických
dnů, tak tropických nocí, ale
i jevů, jako jsou horké vlny.

V případě nedostatku srá-
žek se v krajině velmi

rychle projevuje su-
cho. ČTK

Léto. O tři stupně více
03 www.metro.cz



04 úterý 1. října 2024

Nový šéf
Za dlouhé roky strávené ve
vrcholné nizozemské poli-
tice se Mark Rutte (vpravo)
zdokonalil v umění nalé-
zat kompromis mezi něko-
lika nejednotnými koalič-
ními partnery. Jako nový
generální tajemník Severo-
atlantické aliance (NATO)
bude muset přenést tyto
zkušenosti na mezinárod-
ní scénu. To vše uprostřed
války na Ukrajině a v obdo-
bí politické nejistoty ve
Washingtonu. Bývalý nizo-
zemský premiér se funkce
šéfa NATO ujímá dnes. Na-
hradí Jense Stoltenberga
(vlevo) z Norska, který
post zastával deset let. ČTK

62
Právě dnes se dvaašedesáti-
letá Claudie Sheinbaumová
ujme prezidentského úřadu
v Mexiku. Po letošních červ-
nových prezidentských vol-
bách se stane první ženou
v čele země od vyhlášení
nezávislosti. V roce 2018
se stala první ženou zvole-
nou do čela mexické metro-
pole, úřad opustila loni
v červnu.

18
Mexiko je osmnáctou zemí
světa, kde mají ve svém
čele prezidentku. Dalšími
jsou podle data nástupu do
funkce Etiopie, Gruzie, Řec-
ko, Moldavsko, Tanzanie,
Kosovo, Barbados, Hondu-
ras, Indie, Peru, Slovinsko,
Trinidad a Tobago, Domini-
kánská republika, Marshal-
lovy ostrovy, Malta, Severní
Makedonie a Island. ČTK

V britské pobočce americké-
ho řetězce s rychlým občer-
stvenímMcDonald’s a v továr-
ně na pečivo pracovali jako
moderní otroci Češi. Informu-
je o tom zpravodajský server
BBC. Gang tam podle jeho
zjištění vykořisťoval 16 lidí

z Česka déle než čtyři roky.
Zapojené firmy varovné sig-
nály dlouho přehlížely.
Oběťmi byli lidé pocházejí-

cí ze zranitelného prostředí.
Většinou byli bez domova
nebo drogově závislí. Pracova-
li buď v restauraci rychlého

občerstvení, nebo v továrně,
která dodávala chléb pitta do
supermarketů.
Vydělávali sice alespoň zá-

konem stanovenou minimál-
ní mzdu, ale gang jim ji té-
měř celou zabavoval. Na je-
den účet chodila výplata pro

čtyři lidi. Žili za pár liber den-
ně ve stísněných podmín-
kách v děravé kůlně a v nevy-
topeném karavanu. Policie
zjistila, že z jejich práce gang
financoval luxusní auta, zlaté
šperky a nemovitost v České
republice. ČTK

Připravte SVOU
pokožkuu NA zimu

CeraVe Hydratační péče
o pleť SPF30 52 ml
Každodenní širokospektrální ochrana pleti
před UV zářením s lehkou hydratační texturou.

BIODERMA Atoderm
sprchový olej 1 l
Jemný sprchový olej intenzivně vyživuje
pokožku a přispívá ke zklidňování jejího
případného podráždění.

Akce
2+1**

pokožku  zimu
Sleva
30%*

BIODERMA Atoderm sprchový olej a CeraVe Hydratační péče o pleť SPF30 jsou kosmetické přípravky. *Při nákupu jakýchkoliv nezlevněných kosmetických přípravků značky CeraVe sleva získáte 30% slevu na tyto přípravky.
**Při nákupu jakýchkoliv 3 nezlevněných kosmetických přípravků Bioderma získáte ten nejlevnější z nich navíc za 0,05 Kč. Akce se nevztahuje na přípravek Atoderm Intensive baume 500 ml, na který se vztahuje sleva 25 %,
a na přípravky Atoderm Sprchový gel 500 ml, Atoderm Sprchový olej 200 ml a Atoderm Intensive gel moussant 500 ml, na které se vztahuje akce 1+1. Tyto produktové akční nabídky platí od 1. 10. 2024 do 31. 10. 2024,
a to na e-shopu www.benu.cz a v kamenných lékárnách BENU s daným vystavením. V ostatních kamenných lékárnách BENU je zboží k dostání pouze na objednávku. Informujte se ve své kamenné lékárně BENU o dostupnosti
a běžné ceně zboží. Veškeré zde uvedené produktové akční nabídky platí v kamenných lékárnách BENU pouze pro členy věrnostního programu BENU PLUS. Případné změny a tiskové chyby jsou vyhrazeny.

PREZIDENTKAMEXIKA

AP

inzerce

Moderní čeští otroci pekli chléb



05 www.metro.cz

Dvě třetiny firem
nejsou v AI gramot-
né, cukrárna překo-
nala banku.
Umělá inteligence (AI) je té-
matem, které si pořád hledá
pevné místo ve společnosti.
Někteří se této technologii
pořád vyhýbají, protože žijí
v domnění, že jim může
přebrat práci, nebo třeba
mají strach, že se ukáže být
chytřejší než oni sami.

Alarmující data
Fakt, že se někteří Češi stále
AI vyhýbají, dokazuje i nový
výzkum od Asociace umělé
inteligence, kdy údajně dvě
třetiny českých firem, přesně
71 procent, vykazují nízkou
úroveň gramotnosti v AI. U in-
stitucí veřejné správy je to
76 procent. Tyto výsledky In-
dexu AI gramotnosti pouka-
zují i na paradoxy. Například
jedna cukrárna v krajském
městě je na AI připravena ve
všech parametrech lépe než
nejmenovaná banka, a to
včetně kvality dat. „Index
ukázal řadu alarmujících in-
formací. Firmy v Česku se
musí zaměřit na vzdělávání
v oblasti AI. Bez ohledu na ve-
likost, přibližně 83 procent
organizací uvádí, že nemají
dostatečné AI talenty v rámci
svého týmu,“ říká Lukáš
Benzl, ředitel České asociace
umělé inteligence.

Říjen jeměsíc AI
„První výsledky celonárodní-
ho indexu připravenosti uka-
zují jednu důležitou věc. Tře-
baže o umělé inteligenci po-
sloucháme prakticky pořád,
reálná praxe a strategie orga-
nizacím stále často chybí.
Očekáváme však, že by se prů-
měrná připravenost napříč
segmenty mohla do půl roku
zlepšit až o 50 procent,“ pre-
dikuje budoucí vývoj Benzl.
Edukaci v oblasti AI podpo-

ruje i samotná asociace. Na
celý říjen připravila v rámci
mesic.ai přes sto akcí o umě-
lé inteligenci zdarma. Ty pro-
běhnou v AI hubu na Rohan-
ském nábřeží. Ústředním té-
matem je prohlubování do-
vedností pro pracovní pro-
středí v éře umělé inteligen-
ce. Akce trvá ode dneška do
konce října.

Společné chvilky
Součástí programu bude
mimo jiné dobrovolný příspě-
vek na Nadaci rodiny Vlčko-
vých. „Uvědomujeme si, že
dětská paliativní péče je vel-
mi těžké téma pro většinu po-
pulace. Ale věřte, že je to spí-
še o společných chvilkách
než o umírání. Každá koruna
pro nás moc znamená. Zdra-
votnictví je velmi konzerva-
tivní obor a je potřeba, aby
byl podpořen technologiemi,
jako je například umělá inte-
ligence,“ vysvětluje ředitelka
Nadace rodiny Vlčkových Iva-
na Plechatá. TEREZA ŠIMURDOVÁ

Akce mesic.ai nabízí bohatý
program. Na ten je však nutné
zaregistrovat se a spousta
přednášek je již obsazena. Pár
tipů, kde je ještě místo, najde-
te níže.

• Zítra od 19 do 21 hodin pro-
běhne panelová diskuze na
téma Jak se daří českým AI
ambasadorkám?

• Pozítří od 9 do 13 hodin
proběhne přednáška na
téma AI CZECHIA: Propojení
AI výzkumu s českým byzny-
sem. Od 18 do 23 hodin se
pak zájemci mohou těšit
na týmový AI kvíz.

• Ve čtvrtek od 10.30 do 11.45
bude připraven workshop
na téma Vytváření nástroje
RAG s Pythonem.

• V pondělí 7. a v úterý 8. říj-
na, vždy po celý den, bude
probíhat akce AI hackathon:
Hudební videoklip od 0 za 24
hodin. Účastníci budou bě-
hem 24 hodin vytvářet hu-
dební videoklip za použití AI.

• V úterý 8. října od 14 do
15.45 se koná přednáška
AI inspirace i data od
Česko-singapurské obchodní
komory. MET

Dalším problémem v AI
gramotnosti je také fakt, že
se spousta Čechů stále bojí
experimentovat.

• Přes 68 procent českých
firem v Indexu AI
gramotnosti uvedlo, že
v rámci jejich firemní
kultury chybí prostor
pro experimentování
s novými technologiemi,
což brzdí rozvoj inovací
a adopci AI.

• Zaměstnanci takových
podniků zároveň výrazně
méně důvěřují výsled-
kům, které jim umělá inte-
ligence poskytuje. Po prv-
ních negativních zkuše-
nostech většinou na další
pokusy zanevřou.

• I přes poměrně negativní
výsledky je dobrou zprá-
vou, že celkem 54 procent
testovaných organizací již
úspěšně identifikovalo
konkrétní případy použití
AI. „Nejčastěji mají české
firmy zájem o automatiza-
ci administrativních úko-
nů, vytěžování dokumen-
tů, zlepšování zákaznické
péče a využívání AI v mar-
ketingu nebo obchodu,“
uvádí ředitel České aso-
ciace umělé inteligence
Lukáš Benzl. MET

Hlavním tématem historicky prvního ročníku mesic.ai je
prohlubování dovedností v éře AI. MESIC.AI

CHYBÍ PROSTOR

CO ZÁJEMCE O PŘEDNÁŠKY O AI ČEKÁ V ŘÍJNU?

inzerce

AI se chce skamarádit. Nabídne
desítky přednášek zcela zdarma



06 úterý 1. října 2024

Jak zjistit voličské preferen-
ce a trefit se? Kde se nejlépe
hledá potřebný vzorek dota-
zovaných? Kdy je dobré na-
vštívit seniory a kdy mana-
žery? Jan Burianec z agentury
STEM/MARK, která se zabývá
výzkumy veřejného mínění,
zná i odpověď na to, proč už
moc v politice nerozlišujeme
to, kdo je pravice, kdo střed
a kdo levice.

Překvapilo vás letos něco
v odpovědích respondentů,
když jste před volbami zjišťo-
vali jejich preference?
Co se posledních voleb týká,
tak krajské a senátní jsou stá-
le řazené k volbám takzvaně
druhého řádu. To znamená
spíše nižší účast, lidé často ne-
mají povědomí, co kraj spra-
vuje či naplňuje, kdo jsou zá-
stupci kraje. Když už vědí,
kdo je jejich hejtman, nezna-
jí pak zbytek rady a zastupite-
le. Někdy dokonce lidé ani ne-
vědí, kde jsou hranice jejich
kraje. Někdy jen tuší, co do
daného kraje vlastně patří.

Vyplývá z průzkumů, že lidé
v posledních letech často
volí, aby někdo zvolen nebyl,
než aby zvolen byl? Při po-
vodních znělo, že k volbám
dorazí „protestní“ voliči.
Krajské volby naplnily pro-
testní princip jen částečně,
i když hnutí ANO na tom do-
cela úspěšně založilo svou
taktiku. Volbu proti něčemu
sledujeme spíše v senátních
a prezidentských volbách,
kdy je v druhém kole polari-
zovaná volba: buď, anebo.
Když bojovali o funkci Jiří
Drahoš a Miloš Zeman, ptali
jsme se, zda volí kandidáta
pro jeho kladné vlastnosti,
nebo volí, aby nebyl zvolen
jeho soupeř. U obou to vyšlo
zhruba padesát na padesát.
Půlka volila pro kvality, dru-
há půlka pak, aby nebyl zvo-
len ten druhý. Například i le-
tos u senátních voleb mohla
být protestní volba význam-
ným faktorem, zvlášť když
proti sobě stál vládní a proti-
vládní kandidát.

Volit osobnost nebo stranu
pro jejich kvality, nebo pro-
to, že jim fandím a ne proto,
že někoho nechci, to platilo
možná ještě v devadesátých
letech.Mýlím se?
Přerodem byla do jisté míry
opoziční smlouva. Do té doby
to byla nalevo ČSSD, dnes Soc-
dem, a pravice reprezentova-
ná nejvíce ODS. Uzavřením
opoziční smlouvy, paradox-
ně kvůli vzniku stabilního po-

litického prostředí, se tyto
hranice mezi pravicí a levicí
začaly rozmazávat. Vidíme
lehké rozčarování a nedůvě-
ru v politickou reprezentaci
obecně. Už je to téměř třicet
let. Je to do jisté míry přiživo-
vané. Lidé se v průzkumech
zmiňují o tom, aby byla kam-
paň vedená spíše pozitivně,
rádi by od politiků slyšeli
vize a konkrétní návrhy řeše-
ní problémů. Nakonec ale čas-
to ve vrcholné fázi kampaní
vidíme spíše negace a také
marketéři politických stran
na emoce hrají, protože jsou
v konečném důsledku mnoh-
dy rozhodující.

Jsou tedy lidé schopní ještě
rozlišovat, kdo je pravice
a kdo levice? Ptáte se jich?
Ptáme se na to stále. Vysvětlo-
vání rozdílů v chování dle pra-
volevé orientace se ale nyní
používá méně než třeba před
deseti či dvaceti lety. V sou-
časnosti se můžeme zajímat
spíše o to, kdo je liberálnější
a kdo konzervativnější. A kde
jsou ty hranice. Zajímavé je,
že někdy před dvaceti lety de-
klarované rozdělení voličů
znamenalo, že přibližně čtvr-
tina byla vpravo, polovina na
středu a čtvrtina nalevo. Nyní
vidíme, že to ze středu směřu-
je více doleva a od pravice
zase ke středu. Vidíme, že vli-
vem epidemické a energetic-
ké krize a války na Ukrajině
reálně někteří trochu zchudli
a částečný posun doleva je
možným vysvětlením.

Deklarují voliči víc než kdysi,
aby se o ně stát postaral?Mís-
to toho, aby se postarali oni?
Třeba v covidu se rozdávalo
všechno. Peníze, roušky...
Zjednodušeně řečeno ano,
ale stále jen u části společnos-

ti, která se dá definovat jako
více státu, více starání. Když
se ale detailněji bavíme s lid-
mi, kteří se řadí spíše k pravi-
ci, v leckterých názorech smě-
řují více doleva. To může být
dáno jak minulostí před
rokem 1989, tak intenzivněj-
ším sociálním cítěním. Pravi-
cový pohled na svět byl v de-
vadesátých letech sexy, repre-
zentoval ho především Vác-
lav Klaus a tehdejší ODS. Rea-
lita je ale zdá se taková, že
těch ryze pravicově smýšlejí-
cích v české společnosti zase
tak mnoho není.

Mění semetody průzkumů
i proto, že jsou sociální sítě
a vůbec rozmanitější zdroje
informací tvořících politické
preference?
Řekl bych, že se volební prů-
zkumy neustále zpřesňují.
Dokážeme poměrně přesně
zachytit volební účast. Mnoh-
dy je samozřejmě problém
odhadnout konečné výsled-
ky. Roli hrají především tři
faktory. První – jaká bude vo-
lební účast, kdy je důležité
odhadnout, kdo opravdu pů-
jde volit a kdo spíše ne, rozu-
mějme, jaké sociální skupi-
ny. Druhý – doba dotazování.
Ještě týden před volbami je
pětina až čtvrtina nerozhod-
nutých. Mají třeba více mož-
ných voleb, a v některých pří-
padech se rozhodují až u vo-
lební urny. Třetí – tím je me-
todika dotazování. Nejčastěji
se používají tři. On-line, osob-
ní a telefonické dotazování.
Úkolem výzkumných agen-
tur je zvolit vhodně poměr
těchto dotazovacích metod
tak, aby nechyběly různé so-
ciální a věkové skupiny. Na-
příklad mladé zachytíte lépe
on-line, seniory na telefonu
a pak jsou i obtížněji zastiži-

telné skupiny, například pod-
nikatelé. Ty je někdy dobré
navštívit i osobně.

Nabízí internet a digitalizace
vůbec větší pokrytí respon-
dentů?
Ano, v současnosti je on-line
přes 85 procent české popula-
ce a i rozšíření sociálních sítí
tomu jde naproti. Je ale důle-
žité, jaká je ochota lidí odpo-
vídat, podělit se o své názory
na svět kolem nás. Roli také
hraje, jak dlouho se ptáte. De-
set až patnáct minut někde
na ulici či telefonu je snesitel-
ných. Delší rozhovory je lepší
realizovat on-line či osobně
v domácnostech po předcho-
zí domluvě.

Hraje roli třeba i denní čas?
Amísto, kam vyrazíte vyptá-
vat se.
Ráno a dopoledne špatně za-
stihneme ty ekonomicky ak-
tivní. Za těmi je nejlepší zajít,
nebo jim volat odpoledne či
večer. Ekonomicky neaktivní
lze zastihnout dopoledne i od-
poledne. Při osobním dotazo-
vání je to dle dotazovací situa-
ce či domluvy.

Co ulice? Kde najít například
v Praze nejoptimálnější věko-
vou a sociální skladbudota-
zovaných?
To je vlastně čtvrtý aspekt,
důležitější než velikost vzor-
ku. Mimochodem, za českou
populaci už je dostatečně sta-
tisticky vypovídající tisíc re-
spondentů, ale důležitá jsou
právě kritéria jejich výběru.
Nedá se ale říct, že Praha je
ideální místo. Tazatelé vždy
musí do víceměstských částí,
do centra, do okrajových síd-
lišť. Mít poměr mužů a žen,
věkových a vzdělanostních
kategorií, ideálně i socioeko-

nomických tříd, stejný, jako
je tomu v dané populaci.

Vybavíte si zminulosti něja-
ký překvapivý neodhad?
Za STEM/MARK mohu říci, že
námpoměrně přesně vyšly le-
tošní volby do Evropského
parlamentu. Trefili jsme vo-
lební účast na desetiny pro-
centa. Trefili jsme poměrně
přesně i vítěze ANO a druhou
koalici SPOLU i předpokláda-
ný rozdílmezi nimi. Zachytili
jsme také růst preferencí pro
Přísahu s Motoristy. Co jsme
naopak neodhadli, to byla ko-
alice Stačilo! a její konečný
výsledek. Všechny výzkumné
agentury již od zimníchměsí-
ců ukazovaly, že mají velkou
šanci na překročení pěti pro-
cent, ale že nakonec dosta-
nou téměř deset procent, to
bylo překvapení. Také pro-
pad Pirátů byl překvapením.
Onimají pořád do velkých vo-
leb do sněmovny průměr ko-
lem devíti procent. I realita
v krajských volbách byla ale
jiná. Mají spíše nestabilní vo-
ličskou základnu, kterou je
obtížné mobilizovat.

Zmiňoval jste překvapení
u KSČM v rámci Stačilo!, roli
asi sehrálo to, že lidé neradi
zmiňují strany, které volí. Vo-
liči komunistů či extremistů
bývají předmětemopovržení
a nejrůznějších útoků.
My to nazýváme efektem
skrytého voliče. To bylo pří-
značné spíše pro devadesátá
léta, kdy měla komunistická
strana stále stabilní volič-
skou podporu, ale průzkumy
to někdy nezachytily. Nepřes-
nost se může projevit při
osobním dotazování, kdy do-
tazovaný něco nepřizná nebo
chce být viděn v lepším svět-
le. Distanční dotazování to
může pomoci eliminovat.

Setkávají se v osobnímdota-
zování výzkumníci s agresí?
Že by s nimi někde vyběhli?
Možná bychom něco historic-
ky našli, ale nevybavuji si to.
Pokud ano, může se to týkat
dotazování ve specifické cílo-
vé skupině, třeba ve vylouče-
ných lokalitách. Tam může
dojít například k verbálnímu
ataku, ale i tam jsou častěji
lidé slušní.

Platí pro výzkumníky během
osobního dotazování nějaký
dress code?
Ne, mají v tom poměrně vol-
nost. Ale berou v úvahu, po-
kud jdou do firmy za jejím ře-
ditelem, že se tomu obleče-
ním přizpůsobí. PAVEL HRABICA

Je na fotografii Jan Burianec víc nalevo, nebo napravo? Pokud jde o preference v české společnosti, podle
zkušeností z průzkumů jsou ti, kteří se hlásí k pravici, často spíše v levé části názorového spektra. METRO

Opoziční smlouva zasela mezi
voliče nedůvěru k politikům





08 úterý 1. října 2024

Nejstarším žijícím
americkým exprezi-
dentem všech dob
je usměvavý Jimmy
Carter.

V Bílém domě šéfoval v le-
tech 1977 až 1981, za jeho při-
spění byla v roce 1978 dohod-
nuta v americkém Camp
Davidumírová smlouva mezi
Izraelem a Egyptem. Jimmy
Carter také obnovil diploma-
tické kontakty mezi Spojený-
mi státy a Kubou a vyjednal
propuštění tisíců politických
vězňů – mimochodem, tahle
událost je dějovou roznětkou
skvělého snímku Scarface
z roku 1983 s mafiánským
Alem Pacinem.
Mírný a dobrácký Carter, na-

rozený 1. října 1924, se však
do doby, kdy naplno zuřila
studená válka, příliš nehodil.
A protože americká ekonomi-
ka kvůli zdražení ropy stagno-
vala, bylo prezidentské klání
z listopadu 1980 jasnou zále-
žitostí. Cartera na hlavu pora-

zil republikánský jestřáb Ro-
nald Reagan, který posléze
uzbrojil Sovětský svaz.

OvěnčenNobelovou cenou
Po odchodu z Bílého domu
Jimmy založil s manželkou
Rosalynn humanitární stře-
disko, které nese jeho jméno
– Carter Centre. Významné
jsou aktivity centra ve věci ře-
šení sporů mezi Izraelci a Pa-
lestinci. V roce 1994 také ex-
prezident navštívil komunis-
tickou Koreu a setkal se s je-

jím tehdejším vůdcem Kim
Ir-senem. Do KLDR se vrátil
mimo jiné v roce 2010, aby
dosáhl propuštění zajatých
Američanů.
Jimmy Carter byl i ostrým

kritikem republikánského
prezidenta George Bushe
mladšího. Nesouhlasil s vál-
kou v Iráku bez mandátu
OSN – již v roce 2004 se Car-
ter vyjádřil, že Bush a jeho
britský spojenec premiér
Tony Blair pravděpodobně vě-
děli, že údaje o domnělých

iráckých zbraních hromadné-
ho ničení vyplývají z pochyb-
ných zpravodajských infor-
mací. Podle Cartera tehdy
padlo rozhodnutí jít do války
a až následně hledat důvod
a ospravedlnění intervence.
Nebylo překvapením, že

právě v této době byla Carte-
rovi udělena Nobelova cena
za míru.

Vhospicové péči
V roce 2015 stařičký demo-
krat přiznal, že trpí rakovi-

nou kůže, která se rozšířila
do jater a mozku. Podrobil se
sedmiměsíční léčbě, po které
snímky další známky nemoci
naštěstí neodhalily. V roce
2019 podstoupil operaci hla-
vy a ve stejném roce si při
pádu ve svém domě přivodil
zlomeninu pánve.
Loni v únoru Carter ozná-

mil, že odmítl další lékařské
zákroky a nastoupil hospico-
vou péči. Ta se obvykle nabízí
pacientůmv terminálním sta-
diu života. DAVID HALATKA

James „Jimmy“ Earl Carter
se narodil v Plains v americ-
kém státě Georgia v rodině
farmáře.

• Absolvoval univerzitu a tech-
nický institut v Georgii. V le-
tech 1947 až 1953 sloužil
u námořnictva, poté se věno-
val rodinné farmě na pěsto-
vání burských oříšků. Politic-
kou kariéru zahájil v 60. le-
tech jako georgijský senátor.

Od roku 1946 byl ženatý s Ro-
salynn Smithovou, narodili
se jim tři synové a dcera. Nej-
starší Jack, obchodník a poli-
tik, se v roce 2006 neúspěš-
ně pokoušel dostat do Sená-
tu za stát Nevada. V roce
1976 pomáhal otci při úspěš-
né prezidentské kampani.
Carterova žena Rosalynn ze-
mřela loni v listopadu ve
věku 96 let. Pár se těšil z jede-
nácti vnoučat. ČTK

Rok 1976 a Jimmy Carter na mítinku k prezidentským volbám AP

Srdečný Jimmy slaví století
PŘES NÁMOŘNICTVO A BURÁKY DO NEJVYŠŠÍCH SFÉR

personální společnost bez kompromisu

POTŘEBUJETE
JINOU PRÁCI?
PROPOJÍME VÁS!

Letiště VáclavaHavla
Dlouhodobá brigáda DPČ

Nutný ŘP B
Možnost výběru směn

www.lepsiprace.cz

Praha
Skladník – picker - 2 směny

Zajištěné ubytování i svozová
doprava

V Praze nás najdete: Štětkova 1001/5, Praha 4 – Nusle od pondělí do pátku 9:00 – 16:00 hod.
• Bezplatná linka 800 197 197 • WhatsApp tel. 731130026, 733128120, UA tel. 739251060

• Facebook – Lepší Práce s.r.o. • Lepší Práce – Praha. Naše pobočky i pracovní nabídky máme po celé ČR.

inzerce



09 www.metro.cz

Z dlouhé historie
komplexu, jenž byl
založen v roce 1924,
vyčnívá především
jméno zahradníka
a šlechtitele Josefa
Vika. Vyrazíte
na sobotní oslavu?

Vyšlechtil nové druhy rost-
lin, pěstoval stromy pro vý-
sadby ve městě a ovlivňoval
tak podobu pražské zeleně.
Proto o něm taky dobový
tisk, konkrétně Jaromír Há-
jek vmedailonku pro Zahrad-
nické listy v roce 1967, na-
psal, že „má své známé ve
všech čtvrtích Prahy – všude
jsou dřeviny, které vypěsto-
val v ďáblických školkách...“.
Řeč je o zahradníkovi a šlech-
titeli Josefu Vikovi, jenž bývá
považován za otce Zahradnic-
tví Ďáblice. To slaví letos sto-
leté výročí. Je proto podle zá-
stupců městské firmy Lesy
hlavníhoměsta Prahy (LHMP)
ideální čas si tohoto rodáka
z Hořic v Podkrkonoší připo-
menout.
„Zahradník a šlechtitel Jo-

sef Vik v roce 1924 zahradnic-
tví nejen založil, ale následně
v něm i čtyřicet let působil!
Přímo mezi ďáblickými pěs-
tebními plochami můžete
i díky jeho péči dodnes najít
desítky let staré zachovalé
stromy často netradičních
druhů,“ říká pro deník Metro
mluvčí LHMP Petra Fišerová.

Legendanejen v Ďáblicích
Ďáblickou školkou a zahrad-
nictvím prošli kromě Vika
i další známí zahradníci jako
Josef Varhaník, Ladislav Meli-
chárek, Miloslav Hlaváček
nebo Liboslav „Karel“ Zmát-
lík. Právě Vikova stopa však

bývá považována za tu vůbec
nejvýraznější.
„Vik se vyučil sadařem a za-

hradníkem, potom odešel
pracovat do zámeckého za-
hradnictví ke Schwarzenber-
gům v Hluboké nad Vltavou.
Ale už v roce 1910 se přesu-
nul do Prahy, k tehdejšímu
vrchnímu městskému za-
hradníkovi a zahradnímu ar-
chitektovi Leopoldu Baťkovi.
Po roce odjel na zkušenou do
ciziny, nejprve pracoval v za-
hradnictví v Drážďanech, poz-
ději v pruském Slezsku. Po
vojně se vrátil zase na Hlubo-
kou a potom do Rajské zahra-
dy na pražském Žižkově,“ vy-
jmenovává Fišerová.

Školka u hřbitova
Následně přišel osudový rok
1924. Vik byl tehdy pověřen
přednostou sadového odboru
tehdejšího magistrátu Vladi-
mírem Zakrejsem, aby na ne-
využitých pozemcích soused-
ního Ďáblického hřbitova za-
ložil novou okrasnou školku
a zásobní zahradu.
„Od té chvíle se začala psát

historie ďáblického zahrad-
nictví. Josef Vik v zahradnic-

tví dokonce přímo bydlel,
v roce 1936 se i s rodinou pře-
stěhoval do domku v areálu.
Působil tu takřka až do své
smrti v roce 1968,“ doplňuje
Fišerová.

Procházka, nákup
a stromolezci
Na sobotu 5. října v zahrad-
nictví chystají velkou oslavu.
„Zveme všechny, kdo mají
rádi přírodu i historii, na své
si přijdou jak rodiny s dětmi,
tak pamětníci. Vstup je zdar-
ma,“ láká čtenáře deníkuMet-
ro k návštěvě Fišerová s tím,
že je v plánu hned několik

procházek stoletým arbore-
tem pana Vika, stezka se sta-
novišti o stromech, životě na
zahradě, včelách nebo byli-
nách, a také živé ukázky prá-
ce stromolezců a dřevosocha-
řů rekrutujících se z řad za-
městanců LHMP.
„Můžete si tak zpestřit so-

botní nákup nebo strávit pří-
jemné odpoledne uprostřed
zeleně. Další informace nalez-
nete na na našem webu
lhmp.cz,“ uzavírá Fišerová.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

Vik celosvětově rozšířil kalinu
pražskou a akát pražský. 3x LHMP

Josef Vik přeměnil nevyužité pozemky Ďáblického hřbitova
na okrasnou školku a zásobní zahradu pro výsadby zeleně ve městě.

Návštěvníci uvidí i ukázky
dřevosochání.

Stoleté zahradnictví
mají nově v Ďáblicích

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv v Čechách i na Moravě.
Likvidujeme též celé pozůstalosti.

SBĚRATELSKÝ KABINET
MICHELSKÁ 18, Praha 4

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM, TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY A HODINÁŘSKÉ
POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY, POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY
A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ, BANKOVKY, HRAČKY gRAMODESKY, NÁBYTEK
DO R. 1970, RÁDIA, LAMPY A LUSTRY, UHLÁKY, SKLO A PORCELÁN, VÁNOČNÍ

OZDOBY A BETLÉMY I PAPÍROVÉ, MAPY, ANgLIČÁKY, OBRAZY A gRAFIKY, STARÉ
NÁDOBÍ A NÁŘADÍ, VZDUCHOVKY A ČTYŘLÍSTKY, ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ DOHODĚ602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

VÝKUP KNIH!!!
2 000 Kč ZA KAŽDÝCH 10 KNIH, KTERÉ

OD VÁS VYKOUPÍME
CENNÉ KNIHY OHODNOTÍME ZVLÁŠTĚ.
VYKOUPÍME TAKÉ POHLEDNICE A MAPY!

Souběžně s veletrhy:

FOR GAMES | FOR BEAUTY | FOR INTERIOR

19. VELETRH HRAČEK, HER A POTŘEB PRO DĚTI SLEVA
50 KČ

NA ZÁKLADNÍ
VSTUPNÉ

PARTNER PVA EXPO PRAHA OFICIÁLNÍ VOZY

4.–6. 10. 2024
www.forkids.cz

!

Deník METRO, 1. 10. 2024S VYSTŘIŽENÝM INZERÁTEM ZÍSKÁTE U POKLADNY 50 Kč SLEVU NA ZÁKLADNÍ VSTUPNÉ!

inzerce



10 úterý 1. října 2024

Batman už do České
republiky zavítal.
Teď přišel čas na
jeho úhlavního pro-
tivníka, který se ne-
bojí vykrást ani Čes-
kou národní banku.

Před dvěma lety v tuzemsku
vyšla komiksová antologie
Batman: Svět. V ní dostali češ-
tí tvůrci historicky vůbec po-
prvé možnost oficiálně a s pl-
nou pompou využít postavu
amerického hrdiny Batmana
a zasadit jeho příběh do ryze
českých reálií. Titul, na kte-
rém se podíleli komiksoví au-
toři čtrnácti různých zemí
světa, ukázal, že Batman
není jen hrdina, ale globální
fenomén, který překračuje
hranice i jazykové bariéry.
A protože měla kniha obrov-
ský úspěch, bylo jen otázkou
času, kdy se k tomuhle nápa-
du lidé z komiksového vyda-
vatelství DC vrátí.

Šíleně logický krok
Zmiňovaný komiksový sbor-
ník nyní fasuje plnohotné po-
kračování. A v jeho středu
tentokrát nestojí nikdo jiný,
než ikonický záporák
z batmanovského světa, psy-
chopatický šílenec a princ zlo-
činu nejen ve fiktivním měs-
tě Gotham – Joker.
„Držte si klobouky, nervy

i občanské průkazy, přichází
sborník Joker: Svět. Tvůrci
udělali logický, a přitom pře-
kvapivý krok. Tentokrát ne-
bude hrdinou povídek žádný
ochránce spravedlnosti, ale
padouch. Uvidíme, jak stráví

Joker dovolenou ve Španěl-
sku? Jak budou vypadat Joke-
rovi následníci v Německu,
Turecku a České republice?“
láká čtenáře deníkuMetroMi-
chaela Šerá z Nakladatelství
CREW.
Vedle jmen jako Geoff

Johns, David Rubin či Jason
Fabok se v prestižním komik-
sovém sborníku objeví i tvůr-
čí tým Štěpán Kopřiva a Mi-
chal Suchánek, dvojice, která
stvořila příběh už do Batma-
na. „A je vidět, že už si formát
osahali. Lidé v DC byli z ko-
miksu nadšení, tak doufáme,
že se bude líbit i u nás!“ ko-
mentuje ředitel Nakladatel-
ství CREW Petr Litoš.

Češi nejsou padavky
To, že se Česko zařadilo po
bok komiksových velmocí, je
uznání toho, že i když ne-
jsme rozlohou největší země,
hrajeme ve světě komiksu
rozhodně důležitou a vý-
znamnou roli. Kromě nás na-
jdete ve sborníku komiksy
kupříkladu ze Španělska, Ně-
mecka, Itálie, Brazílie, Mexi-
ka, Japonska, Koreje, Polska,

Argentiny, USA a Japonska.
Slovensko kupříkladu na-
opak absentuje.
„Některé země používají

původního Jokera jako zdroj
inspirace, díky kterému se ob-
jevují místní kopie. Kladou si
třeba otázku, jaký bude asi Jo-
ker, který se zrodí v Argenti-
ně? A někteří konfrontují go-
thamský originál se svým po-
litickým systémem a poli-
cejní zvůlí. Ale nechávají ho
zavítat i na hudební festival,
a v Japonsku ho dokonce ne-
chali starat se o malého mi-
minózního Batmana,“ dodá-
vá Šerá.

Joker po česku
„Co se týče České republiky,
tak co může být češtějšího
než takový konkurz pod do-
hledem odborné komise?
Ano, na základě Jokerova glo-
bálního rozpínání se u nás
uspořádalo výběrové řízení,
které má rozhodnout o tom,
kdo bude český Joker. Co je
vlastně pro českého psycho-
patického krále klaunů to
nejdůležitější? Těžení zminu-
losti, nebo naopak souboj

s ní? Ekologický přístup? Či
snad něco úplně jiného?“ líčí
děj české části s názvem Kaf-
ka, pivo a semtex Litoš.
V povídce se letmo mih-

nou, či je postavy alespoň let-
mo zmiňují, nejrůznější ty-
picky české prvky a reálie.
Jmenovitě jde o tuzemskou
výrobu semtexu, Tatru, Fran-
ze Kafku, Golema, Václavské
náměstí, Národní muzeum,
tank číslo 23, který byl za ko-
munismu vystaven jako so-
cha na Smíchově, či budovu
České národní banky.

Bobík, nebo Batman?
Zábavná byla i povídka z pře-
dešlého titulu Batman: Svět.
Příběh, který zde byl prezen-
tován, se odehrával za komu-
nismu, konkrétně na sídlišti
Jižní Město. Dvojice malých
chlapců se zde po spatření
Batmana hádala, kdo je silněj-
ší. Zda netopýřímuž, či Bobík
z typicky českého komiksu
Čtyřlístek.

FILIP
JAROŠEVSKÝ
filip.jarosevsky@metro.cz

KINO I VÝROČÍ

Děj české povídky o Jokerovi
začíná v Národní bance.

Zamontovat dohromady
všechno české? Inu, proč ne?

Slavný český roadster Tatraplán
sport. A za volantem Kafka.

Batman letos oslavil
85 let. Během téměř de-
víti dekád toho Temný
rytíř stihl opravdu hod-
ně! Od svého debutu
v Detective Comics #27,
který vyšel 30. března
1939, se Batman objevil
v asi patnácti tisících ko-
miksech a více než pade-
sáti filmech. Včetně těch
animovaných.

• Ani Joker letos ne-
přijde zkrátka. Už ve
čtvrtek jde do kin film
Joker: Folie á Deux, je-
hož tvůrci se komiksy
o něm inspirují. JAR Joker je v podání Američanů

pořádný psychopatický ďábel.

Na ochranu před Jokerem se Pražané na stránkách komiksu rozhodli
znovu oživit Golema. Ten vtrhnul na Václavák. 6x CREW a MET

Snad se na nás nebudou tvůrci zlobit, když prozradíme, že i chlapci
výše později sami uznají, že je Batman přece jen silnější než Bobík.

Kafka, pivo, semtex.
Joker navštívil Prahu



Práce - nabídka

• Hledáme pracovníky na
úklid osobních vlaků na HPP.
Směnný provoz, Praha 4.
Tel.: 603301309. 285684

• Staňte se součástí našeho
školního týmu! ZŠ a ZUŠ Jeseni-
ce hledá kuchařku/kuchaře na
plný úvazek. Kromě zajímavé
práce nabízíme: 5 týdnů dovo-
lené, příspěvek na penzijní při-
pojištění, benefitní karta
FKSP, příspěvek na stravování,
příjemné pracovní prostředí,
možnost uplatnění vlastních
nápadů, osobní příplatek, pré-
mie. Kontakt: Dana Truhlářo-
vá (vedoucí školní jídelny) -
email:dana.truhlarova@jesen
ickaskola.cz,tel.: 241004227,
mob.: 725612515, 731411142. 286672

• Firma STOCK hledá• Tech-
nika s výdělkem od 35.000 Kč
+ benefity. Náplň: Práce s tla-
kovým vozem a kamerovým
systémem. Požadavky: Řidič-
ský průkaz sk. B. Nabízíme:
Smlouva na neurčito, straven-
ky, Sick days, odměny.
734518299,
info@stock-kanalizace.cz286824

• Penzion na Praze 9 přijme
noční recepční. Může být i ak-
tivní důchodce nebo student.
Znalost AJ výhodou.
Tel.: 728127554 287074

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce ekonom/ekonomka. Bližší
informace jsou zveřejněny na
Ekonom/ekonomka (pra-
ha6.cz) v rubrice Volná pracov-
ní místa. Lhůta pro doručení
přihlášky s dokla-
dy:10.10.2024 v podatelně
Úřadu městské části Praha 6.
Kontakt: Ing. Marie Kubíková,
vedoucí Odboru školství,
tel: 220 189 550 286844

• Městská část Praha 6 - Úřad
městské části nabízí výkon prá-
ce kontrolor/kontrolorka. Bliž-
ší informace jsou zveřejněny
na Kontrolor/kontrolorka (pra-
ha6.cz) v rubrice Volná pracov-
ní místa. Lhůta pro doručení
přihlášky s doklady:
10.10.2024 v podatelně Úřadu
městské části Praha 6. Kon-
takt: Mgr. Jana Benešová, ve-
doucí oddělení kontroly a evi-
dence majetku
Telefon: 220 189 550286850

• Pokladní v Praze a okolí i
BEZ PRAXE - zaškolení. Přivýdě-
lek za 165-213,60 Kč/hod, on-
line rezervace směn, denní zá-
lohy. Více na tel.: 222534534 286858

• Pohodová brigáda VYBALO-
VÁNÍ ZBOŽÍ, směny denní/noč-
ní, v týdnu i o víkendu,
165-214,50 Kč/hod dle směny
a lokality. Praha a okolí.
T: 222534534 286880

• PULTOVÝ PRODEJ lahůdek.
Nabízíme 176,60 - 210
KČ/HOD, zálohy, směny dle Va-
šichmožností - online rezerva-
ce. Tel.: 222534534,
www.creditczech.cz286902

• Pro pracoviště v Praze hledá-
me vhodné uchazeče na pozi-
ci recepční a strážný. požadu-
jeme komunikativnost, flexibi-
lita, trestní bezúhonnost.
733542522286841

• INVENTURY - počítání zboží.
Nabízíme 185 Kč/hod + zákon-
ný příplatek, denní zálohy,
krátkodobě i dlouhodobě.
Tel: 222534534,
www.creditczech.cz286948

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři pří-
jme ihned učitelku na I. stu-
peň a učitele matematiky, tel.
603436284, e-mail:
banovska@hornomep.cz.
Dále pomocnou sílu do školní
kuchyně tel. 274016534,
e-mail: šj@hornomep.cz. 287015

• PICKER/BALIČ ve skladu s
elektronikou. Nabízíme 198
Kč/hod + odměnu za výkon až
6.000 Kč, zálohy, ranní směny,
dlouhodobě. Tel.222534534 286970

• ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše
v Praze 9 – Čakovice příjme uči-
tel/ka Anglického jazyka pro
2. stupeň ZŠ. Pracovní úvazek
15.hodin týdně, úterý až pá-
tek. Nástup ihned. Nabízíme
moderně vybavenou školu,
příjemný kolektiv, potřebnou
podporu a další benefity. Živo-
topisy prosím zasílejte na
emailovou adresu
zscakovice@zscakovice.cz
Tel: 734 588 863286984

• ZŠ a MŠ Dr. Edvarda Beneše
v Praze 9 – Čakovice přijme vy-
chovatelku do školní družiny.
Pracovní úvazek 14.hodin pří-
mé práce týdně. Nástup
ihned. Životopisy prosím zasí-
lejte na emailovou adresu
alena.krzyzankova@gmail.co
m Tel: 731 521 809287070

• PŘIVÝDĚLEK ZA 176,60 -
194,26 KČ/HOD - dopek pečiva
s praxí i bez praxe. Praha a
okolí, zálohy druhý den, zaško-
lení. Více na tel.: 222534534 286925

• Školní jídelna ZŠ Praha 4 při-
jme pomoc. sílu. Nástup mož-
ný ihned. Praxe v hromadném
stravování vítána. Kontakt
skolnijidelna@ksidlisti.cz,
241090239287097

Knihy a časopisy

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

Státní podnik CENDIS
hledá do nově vznikajícího kolektivu

strážné, recepční a operátory DPPC na HPP
pro poskytování bezpečnostních služeb v budově

Ministerstva dopravy – Praha 1.
Hrubáměsíční mzda: 26.000 Kč nebo 27.500 Kč
dle pracovní pozice. Práce v osmi a dvanácti

hodinových směnách.
Požadujeme znalost českého jazyka, trestní bez-
úhonnost, ochotu pracovat, dobré komunikační

schopnosti, uživatelskou znalost práce s technikou.
V případě Vašeho zájmu kontaktujte: Pavel Šebek,
e-mail: pavel.sebek@cendis.cz, tel.: 603 174 067.

Staňte Se dárcem
krevní plazmy

- Pomůžete zachránit lidské životy
- Máte pravidelnou kontrolu
zdravotního stavu
- Občerstvení zdarma a zajímavé dárky

metro HradčanSká
* dle § 32 ods. 2 zákona č. 373/2011 Sb.

www.unicaplasma.cz
Tel.: 733 474 770

900 Kč*
za každý
odběr

1 800 Kč *
měsíčně

23 400 Kč *
za rok

Přijmeme zaměstnance
na pozice

• mzda od 125 Kč/hod.
• náborový bonus
10.000Kč, výplata denně

RECEPCE
A OSTRAHA

Tel.: 800 888 440 (bezplatná linka)
Pohovory jsou každý pracovní den
od 8.00 do 12.00 hodin na adrese:

Ocelářská 21, Praha 9
(Metro B - Českomoravská)

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, Palác Koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178



12 úterý 1. října 2024

@mojemetro
Viděl jsem titulek, že lidé podceňují pojištění rodinného
domu. A pak jsou v šoku, když jim velká voda dům vezme.
Jsme asi tak zařízení, že si neumíme představit, že se nám
něco opravdu vážného stane. Možná je to nějaká sebe-
záchranná pojistka v našemmozku. Protože kdybychom si
pořád představovali to nejhorší, asi by nás to naprosto paraly-
zovalo a raději bychom se do ničeho nepouštěli.
Nejvíc je to vidět na smrti. Jestliže mudrcové starších kultur
naznačovali, že život není nic než příprava na smrt, dnešní

člověk si to nějak otočil: život
není nic než potlačení myšlenky
na smrt. Jsou samozřejmě výjim-
ky. Mluvil jsem nedávno s jed-
ním známým výtvarníkem a ten
mi řekl, že nebýt obav ze smrti,
totiž z krátkosti života, nikdy by
žádné dílo nedokončil. Kdyby
měl nekonečně času, pořád by
vylepšoval a vylepšoval, a nikdy
by to neměl za hotové.

To všechnomě napadlo, když jsem odcházel z projekce filmu
Rok vdovy na festivalu Finále Plzeň. Je založen na skutečných
deníkových záznamech ženy, které náhle zemřel manžel. Ješ-
tě jí nebylo ani padesát a byla vdovou. To je něco, co neplánu-
jete. Nikde žádný soupis důležitých kontaktů, hesel k počítači
a účtům, seznam dluhů, natož pak závěť. Psát si v polovině ži-
vota závěť vypadá podobně podivně jako předmanželská
smlouva pro případ rozvodu. Jenže lidé spolu nejsou jen do
doby, „dokud je smrt nerozdělí“, ale ně-
jakým způsobem i potom. Je asi dobré
a láskyplné myslet i na to „potom“.

Kdyby měl
nekonečně

času, pořád by
vylepšoval,
a nikdy by to
neměl za hotové.

LUŠTĚNKA:ŽÁČEK
ŘEŠENÍSUDOKU:

LUŠTĚNKA

Dnes pro vás@klara_has připravila malý rébus. Dáme vám pět
sekund na rozlousknutí... 5, 4, 3, 2, 1, necháte se podat? „Objektiv
jsem nastražila z parku Cihelná přes řeku. Vlevo je filozofická
fakulta a v dáli v průhledu Kaprovou ulicí vykukuje kostel
svatého Mikuláše na Staroměstském náměstí,“ uvádí Klára.

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání,
výzvu, básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte
s hashtagem #METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat
i jako zprávu přes Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz.
Váš výtvor dáme do novin!

3 – AUT, KÁČ

4 – ASIE, ŠTĚK,
ÚŽAS

5 – BLATO, BOBŘI,
OKOLÍ, SILÁŽ

6 – CHLADIČ,
ORLOJE, OZDOBA,
STROJE

7 – EMBÉČKO

10 – ULIČNICTVÍ,
ZŮSTAVITEL

Doplňte do obrazce všechna slova.
Tajenka je v označených políčkách.

Memento mori

IVAN ADAMOVIČ
PRŮVODCE PŘÍTOMNOSTÍ



13 www.metro.cz

10/14 °C10/14 °C11/15 °C13/17 °C

PÁTEKČTVRTEKZÍTRADNES

POČASÍ

Vydává:MAFRA, a. s., Karla Engliše 519/11, 150 00 Praha 5, IČ: 45313351, www.metro.cz. Kontakty: 225 065 111, dopisy@metro.cz, jmeno.prijmeni@metro.cz. Redakce: šéfredaktor - Petr Holeček,
zástupce šéfredaktora - Šimon Merta. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Inzerce: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, 225 065 120. Tisk:mafraprint – Praha a Olomouc

„Pepo, volali
z porodnice, že se
ti narodila trojčata.“

JAROSLAVA PITAŘOVÁ
Facebook

Teplotní rekordy: 1,2 °C (1939) 25,1 °C (1956) Bio:

• Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuce: PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2024 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití a šíření částí nebo
celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno.

SUDOKU: DALŠÍ NAJDETE NAWWW.SUDOKU.CZ

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

20.10 Četnické
humoresky (29/39)
Pamlsek. Krimiseriál (ČR,
2007). Hrají: T. Töpfer, I. Trojan,
V. Freimanová, O. Vízner

21.40 Rapl (5/13)
Zatmění. Detektivní seriál (ČR,
2016). Hrají: H. Čermák, L. Pří-
kazký, A. Pyško, L. Žáčková

22.40 Komici na jedničku
Jindřich Plachta

23.35 Místo činu – Berlín
Domov nade vše.
Krimiseriál (N, 2020)

01.05 AZ-kvíz

20.00 Americké dynastie
Kennedyovi. Podnikatelského
a společenského úspěchu
Joe Kennedy již dosáhl

21.05 Spojila nás smrt
S čím vším se potýkají mladé
vdovy a vdovci v běžném ži-
votě? A jak situace osamělých
rodičů dopadá na jejich děti?

22.00 První dny (5/6)
Mámy. Dramatický seriál
(Ukr./Fin., 2023). Hrají: O. Žda-
nová, A. Chyžňaková, O. Ladyka

22.35 Blikající světla

00.25 Fauda (9/12)

20.20 Jedna rodina (89)
Bod nula. Komediální seriál (ČR,
2024). Hrají: F. Blažek, M. Vla-
dyka, Z. Vejvodová, T. Jeřábek

21.45 Karel Special
Střípky ze soukromí Karla
Gotta a jeho rodiny střídají
okamžiky ze zákulisí jeho práce

22.50 Kriminálka Vegas III (6)
Atomové město. Krimiseriál
(USA, 2024). Hrají: P. Newso-
meová, M. Lauria, M. Dhillon,
S. Gilman

23.50 Mentalista II (4, 5)
Krimiseriál (USA, 2009). Hrají:
S. Baker, R. Tunneyová, T. Kang

20.15 Zoo (219)
Dárek z minulosti. Rodinný
seriál (ČR, 2024). Hrají: M. Pe-
cháčková, Š. Bilina, E. Burešová

21.45 7 pádů Honzy Dědka
Populární talk show 7 pádů
Honzy Dědka v nové sezoně
ze Švandova divadla

22.55 Honeymoon –
líbánky k nepřežití
Minuta vzájemných sympatií,
obřad v exotickém ráji a spo-
lečný život na opuštěné pláži!

23.45 Ano, šéfe!

00.45 Policie v akci

15.00 Radio Top 30

17.00 Óčko hity

21.00 Hot hity
Žhavé klipy

22.00 NAKED
ATTRACTION IBERIA
Premiérové díly španělské
nahé seznamky!

22.30 Virtuální svět TV
Vydejte se na cestu kolem světa
z pohodlí vašeho domova

0.00 Óčko flirt
Proud klipů a sexy vzkazy
diváků Óčka

ČT1 ČT2 NOVA ÓČKOPRIMA



14 úterý 1. října 2024

Blamáž se Sigmou
byla pro mistra
varováním.

Druhý zápas v ligové fázi
Ligy mistrů čeká dnes fot-
balisty Sparty. Čeští šam-
pioni se po úvodní výhře 3:0
nad Salcburkem představí
od 18.45 ve Stuttgartu. Dru-
hý tým uplynulé sezony ně-
mecké ligy začal v „milionář-
ské“ soutěži porážkou 1:3 na
hřišti Realu Madrid.
Zatímco svěřenci trenéra

Sebastiana Hoenesse v sobot-
ní generálce remizovali ve
Wolfsburgu 2:2, Sparta o den
dříve podlehla domaOlomou-
ci 2:3 a prohrála poprvé od
března a po 28 soutěžních
utkáních.

„Nepanikaříme kvůli
tomu, že prohrajeme zápas.
Mám jasno o tom, co udělat
v Německu, a kdo by měl
hrát. Není to tak, že když
jsme jednou prohráli, tak
všechno hoří. Musíme zůstat
nohama na zemi, pokračovat
v tom, co děláme, zlepšit se
a nepanikařit,“ uvedl dánský
kouč Sparty Lars Friis.

Nezdar se Sigmou bere
jako varování před náročným
říjnovým programem. Už
v neděli se sparťané představí
na Slavii v ligovém derby.
„Nedívám se příliš do budouc-
na, protože hrajeme v nejtěž-
ší lize světa a v české lize
máme taky těžké soupeře.
Musíme jít krok za krokem,“
prohlásil Friis.
Stuttgart od loňského října

nenašel doma přemožitele
v 16 soutěžních duelech. Le-
tenští venku vyhráli od břez-
na 15 soutěžních utkání za se-
bou a ve 14 z nich dali mini-
málně dvě branky.
České týmy v pohárech na

půdě německého soupeře ve
14 utkáních za sebou nezvítě-
zily, minulý čtvrtek ale Plzeň
v Evropské lize nečekaně re-
mizovala ve Frankfurtu. ČTK

Sparta se do Ligy mistrů kva-
lifikovala přes tři předkola
a je v ní po 19 letech. Stutt-
gart je v hlavní fázi evrop-
ských pohárů po 12 letech.

• Liga mistrů se hraje
v novém formátu ligovým
systémem se společnou
tabulkou a s 36 týmy mís-
to dosavadních 32.

• Žádní soupeři se v ligové
fázi neutkají dvakrát, po-
stoupí 24 celků, z toho
osm přímo do osmifinále.

• Každý z týmů sehraje čtyři
duely doma a stejný počet
venku. MET

Kouč Sparty Lars Friis MAFRA

NOVÝ FORMÁT

Odložili si hned
dva zápasy
Kvůli viróze v týmu odkláda-
jí Vítkovice nejbližší dva zá-
pasy v hokejové extralize.
Ostravané nenastoupí dnes
proti Mladé Boleslavi a ve
čtvrtek se nepředstaví na
ledě Českých Budějovic.
Klub o tom informoval na
svémwebu.

Dál neprošli
Tenista Jiří Lehečka prohrál
na turnaji v Pekingu se svě-
tovou jedničkou Italem Jan-
nikem Sinnerem 2:6, 6:7
a do semifinále nepostou-
pil. Finále uniklo i Tomáši
Macháčovi. Ten na turnaji
v Tokiu nestačil na světo-
vou osmnáctku Uga Hum-
berta z Francie. Na tvrdém
kurtu prohrál 3:6, 6:3, 2:6.

Griezmann končí
Francouzský útočník Antoi-
ne Griezmann uzavřel re-
prezentační kariéru. Třiatři-
cetiletý fotbalista získal
s národním týmem zlato na
mistrovství světa v Rusku
v roce 2018 a stříbro o čtyři
roky později v Kataru. Svůj
odchod z reprezentace ozná-
mil hráč Atlética Madrid na
Instagramu. ČTK

Šestí na MS
Mistrovství světa v boxlakro-
su v USA skončilo triumfem
Kanady, která porazila
ve finále domácí výběr 13:7.
Češi obsadili šestou příčku,
čímž vylepšili umístění
z posledního šampionátu
z roku 2019. Historicky prv-
ní ženské mistrovství světa
v tomto odvětví ovládly
Američanky. MET

Spartu čeká Stuttgart

KRÁTCE

inzerce


